
 1

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/7 
din 12 mai 2011 

privind validarea deciziei Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău despre 
aprobarea modificărilor în componenţa nominală a seminarelor ştiinţifice de profil  

 
În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – XV din 15 iulie 

2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului privind constituirea şi activitatea seminarului ştiinţific de profil, aprobat 
prin Hotărârea Comisiei de atestare a  cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-
verbal nr.7), cu modificările şi completările ulterioare şi în baza deciziei Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din Chişinău de la 31 martie 2011 (nr. de intrare 02-211 din 20.04.2011), Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se validează decizia Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău de la 31 martie 2011 
privind modificarea componenţei nominale a Seminarului Ştiinţific de Profil 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (ştiinţe socio-umanistice): 

a) se retrage calitatea de membru al Seminarului ştiinţific de profil doamnei Berzoi Ludmila, dr. conf. univ., 
şi domnului Dohotaru Mircea, dr., conf. univ.; 

b) se aprobă în calitate de noi membri ai seminarului: 
1. Cojocaru Maia, doctor în pedagogie, şef catedră Ştiinţe ale Educaţiei, UPS „Ion Creangă”; 
2. Solcan Angela, doctor în pedagogie, Limbi şi literaturi romanice, UPS „Ion Creangă”; 

c) se aprobă lista nominală modificată a membrilor Seminarului ştiinţific de profil, după cum urmează: 
1. Preşedinte: Barbăneagră Alexandra, dr. conf. univ.; 
2. Vicepreşedinte: Mândâcanu Virgil, dr. hab., prof. univ.; 
3. Secretar ştiinţific: Sadovei Larisa, dr. conf. univ.; 
4. Patraşcu Dumitru, dr., prof. univ.; 
5. Burlacu Alexandru, dr. hab., prof. univ.; 
6. Şchiopu Constantin, dr., conf. univ.; 
7. Vacarciuc Mariana, dr., conf. univ.; 
8. Papuc Ludmila, dr., conf. univ.; 
9. Petrenco Liuba, dr., conf. univ.; 
10. Cojocaru Maia, dr., conf. univ.; 
11. Strah Lidia, dr., conf. univ.; 
12. Mocanu Liuba, dr., conf. univ.; 
13. Solcan Angela, dr., conf. univ.; 
14. Gherlovan Olga, dr., conf. univ.; 
15. Babără Eugenia, dr., conf. univ. 
 

2. Se validează decizia Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău de la 31 martie 2011 
privind modificarea componenţei nominale a Seminarului Ştiinţific de Profil Psihologic: 

 
a) se retrage calitatea de membru al Seminarului ştiinţific de profil doamnei Platon Carolina, dr. în 

psihologie, dr. hab. în pedagogie;  
b) se aprobă în calitate de noi membri ai seminarului: 
1. Bodorin Cornelia, doctor în psihologie, şef catedră Psihopedagogie specială, UPS „Ion Creangă”; 
2. Vârlan Maria, doctor în psihologie, şef catedră Asistenţă socială, UPS „Ion Creangă”; 
3. Verdeş Angela, doctor în psihologie, prodecan al Facultăţii de psihologie şi pedagogie specială, UPS „Ion 
Creangă”; 
c) se aprobă lista nominală modificată a membrilor Seminarului ştiinţific de profil, după cum urmează: 
1. Preşedinte: Negură Ion, dr. conf. univ.; 
2. Vicepreşedinte: Jelescu Petru, dr. hab., prof. univ.; 
3. Secretar ştiinţific: Losii Elena, dr. conf. univ.; 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ; e-mail: info@cnaa.md 



 2

4. Racu Igor, dr. hab., prof. univ.; 
5. Bucun Nicolae, dr. hab., prof. univ.; 
6. Bolboceanu Aglaida, dr.hab., prof. cercet.; 
7. Şleahtiţchi Mihai, dr., conf. univ.; 
8. Stamatin Otilia, dr., conf. univ.; 
9. Perjan Carolina, dr., conf. univ.; 
10. Priţcan Valentina, dr., conf. univ.; 
11. Bodorin Cornelia, doctor în psihologie 
12. Vârlan Maria, doctor în psihologie 
13. Verdeş Angela, doctor în psihologie 
14. Olărescu Valentina, dr., conf. univ.; 
15. Jigău Elena, dr., conf. univ.; 

 
3. Direcţia de atestare a CNAA (domnul Munteanu Teodor, doctor habilitat, profesor universitar) va monitoriza 
executarea prezentei hotărâri. 
 
4. Prezenta hotărâre intră în vigoare din data adoptării. 
 
 

 
 

 

Preşedintele Consiliului Naţional           
pentru Acreditare şi Atestare, 
academician                                                                                                                       Valeriu CANŢER  
 
 
 

Secretar ştiinţific,                                      
profesor universitar                                                                                                       Gheorghe GLADCHI  


